
CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO GABRIEL DA PALHA-ES 
--- PODER LEGISLATIVO --- 

Proposta de Emenda à Lei Or ânica do Município n!! 1/2024. 

o Art. 10 do Ato das Disposições 
izacionais Transitórias da Lei, e os artigos 
, 44, 45, 49, 70 e 95 da Lei Orgânica do 

Mun cípio de São Gabriel da Palha/ES. 

Câmara Municipal de São Gabriel d~ Palha, do Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 

Decreta: 

Art. 1° O Art. 10 do Ato das Disposiçõe Organizacionais Transitórias da Lei Orgânica 
Municipal de São Gabriel da Palha passa a vig rar com a seguinte redação: 

"Art. 10. Até entrada cm vigor da lei complementar federal a que se refere o art, 
165, § 90, I a III, da CF/88, serão obc ccidas às seguintes normas: 
I - O projeto de Lei do Plano Pioria uai, para vigência até o final do primeiro 
exercício financeiro do mandato do Pr efeito subsequente, será encaminhado até 15 
de maio do primeiro ano do mandar > e devolvido para sanção até o dia 15 de 
agosto do mesmo ano; 
TI - O projeto de Lei de Diretrizes Orç uncntárias estabelece as metas e prioridades 
para vigência no exercício subsequent , será encaminhado até 30 de maio de cada 
exercício financeiro, e devolvido para anção até o dia 30 de agosto do mesmo ano; 
111 - O projeto de Lei Orçamentária do Município será encaminhado até 30 de 
setembro de cada exercício financcir , para vigência no exercício subsequente e 
devolvido para sanção até o encerram nto da sessão legislativa." 

Art, 2º O Art. 19 da Lei Orgânica Mun cipal de São Gabriel da Palha passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

"Art. 19. As publicações das Leis e ates Municipais far-sc-ão na Imprensa Oficial, 
na Imprensa Local ou no Diário Ofici 1I dos Poderes Municipais, cumulativamente 
ou alternativamente, segundo critér os adotados pela Gestão, salvo imperativo 
legal. 
§ 1 ° A publicação dos atos normativos rela imprensa, poderá ser resumida. 
§ 2º Os atos de efeito externo só produ: irão efeitos após a sua publicação. 
§ 3° A Prefeitura e a Câmara organizr rão registros de seus documentos, de forma 
a preservar-lhes a inteireza e possib litar-lhcs a consulta e extração de cópias e 
certidões sempre que necessário. 
Art.19-A Em decisão na qual se cvi cncie não acarretarem lesão ao interesse 
público nem prejuízo a terceiros, os atos que apresentarem defeitos sanáveis 
poderão ser convalidados pela própri Administração." 

Art. 3º O Art, 39 da Lei Orgânica Mun cipal de São Gabriel ela Palha passa a vigorar 
acrescido do parágrafo único com a seguinte r dação: 

R11n Ivan l .11i·1 Harc,~lln< 10,1 hairrn Glr1ria rFl' ?<J7Ríl- ll0 -· San Gahri~I dn Palha 1-'<: t í'NI' 1 ?7 ,,~ C)Jtl/Oílll l -,ll 

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310032003900350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO GABRIEL DA PALHA-ES 

POOER LEGISLATIVO 

"Parágrafo único. Os Vereadores ão serão obrigados a testemunhar sobre 
informações recebidas ou prestadas cm razão do exercício do mandato, sobre 
pessoas que lhes confiarem ou deles r eebcrem informações." 

Art. 4° O § 3°, § 6° e§ 7º do Art. 44 da I ei Orgânica Municipal de São Gabriel da Palha 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

"§ 3° A Câmara Municipal reunir-se-á cm sessão de instalação legislativa a l O de 
janeiro do ano subsequente ao da clci ão, para posse de seus membros, do Prefeito 
e do Vice-Prefeito e eleição da Mesa D retora e das Comissões. 
( ... ) 
§ 6º As sessões da Câmara deverão er realizadas cm recinto destinado ao seu 
funcionamento ou cm local prcviamc rtc determinado pelo Presidente da Câmara 
através de Ato da Mesa Diretora. 
§ 7° Não se aplicam às sessões solenes ' sessões itinerantes as normas do parágrafo 
anterior." 

Art. 5° O art. 45 da Lei Orgânica Muni ipal de São Gabriel da Palha passa a vigorar, 
com a seguinte redação: 

"Art. 45 A Mesa _Diretora da Câmara Municipal será composta de um Presidente, 
um Vice-Presidente, um Primeiro e Se undo Secretários eleitos para o mandato de 
dois anos, permitido uma única re cição/rccondução sucessiva para o mesmo 
cargo da Mesa, independentemente da legislatura dos mandatos consecutivos. 
( ... ) 
§ 5º A Vedação à reeleição ou i1 reco dução mais de uma vez, aplica-se somente 
para o mesmo cargo da Mesa Dirct ra, não impedindo que membro da Mesa 
anterior se mantenha nela, desde qu cm cargo distinto daquele que ocupou no 
biênio anterior." 

Art. 6° O art. 49 da Lei Orgânica Munjcipal de São Gabriel da Palha passa a vigorar 
acrescido do inciso III com a seguinte redação 

"Art. 
49 . 
III - de iniciativa popular, sendo exercida pela apresentação, à Câmara Municipal, 
de Proposta ele Emenda à Lei Orgâni a elo Município, subscrita, por no mínimo, 
5% (cinco por cento) elo eleitorado do unicípio." 

Art. 7º O inciso XVi do art.70 da Lei Orgânica Municipal de São Gabriel da Palha, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 
70 . 
XVI - prestar à.Câmara Municipal, de tro ele 15 (quinze) dias, as informações pela 
mesma requisitada, salvo prorrogaçã , mediante pedido justificado e por prazo 
determinado, cm face da complcxicla e da matéria ou da dificuldade de obtenção 
elos dados pleiteados nas respectivas fontes, e, responder no mesmo prazo às 
indicações elos Vereadores." 

R11a Ivan l .niv R,ire'.r,lln, 10-1 hnirrn Glc\ri;1 ('FP ?Q7R11- 1111- Siin Gshri"I d,i P,dh;i !'<; 1 ('NPI ?7 'i'i!l QJ11/íll1111-'il1 

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310032003900350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO GABRIEL DA PALHA-ES 
--- PODER LEGISLATIVO --- 

Art. 8º O art. 95 da Lei Orgânica Muni .ipal de São Gabriel da Palha, passa a vigorar 
acrescido dos parágrafos§ 1 °e§ 2°, com a se uinte redação: 

"Art. 95 . 
§ 1 ° É vedada a transferência a f ndos de recursos financeiros oriundos de 
repasses duodecimais. 
§ 2° O saldo financeiro decorrente dos recursos entregues na forma do caput deste 
artigo deve ser restituído ao caixa ún co do Tesouro Municipal, ou terá seu valor 
deduzido das primeiras parcelas duodecimais do exercício seguinte." 

Art. 9° Esta Emenda a Lei Orgânica o Município, entra cm vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial dos Municípios. 

Art. 10. Revogam-se as disposições em ontrário. 

Palácio "Vereador José Luiz Zanotelli", 1 de novembro de 2024. 

José etc Maria Corbclari Moschcn 

Renato AI es Ferreira 
COMISSÃO DE CON TITUIÇÃO, JUSTIÇA, 

REDAÇÃO E CIDADANIA 

R11a Ivan 1 .11Í7 Rarc..,llns I fl4 hairrn (;fória ('FP ?Q?RO- 00 - San Gahric.l ria P,ilh:i F<; 1 C'NP 1 ?7 'i'i4CJ14/0001 -'iíl 

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310032003900350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




